2019 年 10 月 7 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館 御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

愛知工業大学附属図書館

図書館長 村瀬 洋

（公印省略）

2019 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

第 2 回研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 2019 年度第 2 回研究会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。

参加申し込みは、下記参加申込方法でご回答をお願いいたします。

 ご多忙中のことと存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

敬具

記

日  時： 2019 年 11 月 15 日（金） 10：30 ～ 16：40（受付 10：00～）

会  場： 愛知工業大学 本山キャンパス

         名古屋市千種区東山通 1-38-1

         名古屋市営地下鉄「本山駅」より徒歩 1 分

         https://www.ait.ac.jp/access/motoyama/
              ※公共交通機関をご利用ください

対  象： 加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

参加申込： 申込フォームから加盟館単位でお申し込みください。

※欠席の場合も、お手数ですが同フォームからご連絡ください。

【申込フォーム URL】 https://jp.surveymonkey.com/r/9BMSLTV

※研修後の意見交換会に参加を希望される方は、会費 4,000 円を当日受

付時に集めさせていただきます。（領収書を発行いたします）

会場 TAPAS&PIZZA&BBQ ビアガーデン SAROS. the Quisson (サロス) 本山店
   https://sarospizzcafe.owst.jp/
※意見交換会の参加取消しは、11 月 11 日(月)16 時までに後述の連絡先へご連絡をお願

いいたします。なお、期日以降の取消しは、参加費を徴収させていただきますので予め

ご了承ください。

申込締切： 10 月 25 日（金）

以上

＜連絡先＞ 人間環境大学附属図書館  担当：大橋

            E-mail: toshokan@uhe.ac.jp

         TEL: 0564-48-7815

https://www.ait.ac.jp/access/motoyama/
https://jp.surveymonkey.com/r/9BMSLTV
https://sarospizzcafe.owst.jp/

2019 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

第 2 回研究会スケジュール

2019 年度研究会テーマ：学生のこころに響く図書館を創るために

～求められる機能・役割の変化を考える～

図書館が貸出・閲覧・複写・ILL など様々なサービスを提供するために、図書館員は多様

化するメディアに対応する必要がありますが、資料のデジタル化・ネットワーク化やそれに

関連した教育連携等、新たな課題も生まれています。

今回の研究会では、『学術情報を俯瞰する』をテーマに、オープンアクセスをはじめとする

学術情報の流通について「基礎編」と「発展編」の 2 部構成での講演を予定しております。

10：00～10：30  受付

10：30～11：30  講演 第 1 部

 『学術情報を俯瞰する［基礎編］：大学図書館員のための学術情報流通

の基礎知識』

          講師：花田 謙一 氏（EBSCO Information Services Japan 株式会社）

11：30～11：40  質疑応答

11：40～13：00  昼食休憩

（各自でお取りください。持参されたお弁当などは、会場内で飲食可

能です。）

13：00～13：20  図書館見学会報告  報告：愛知淑徳大学図書館 山田 稔 氏

13：20～14：20  講演 第 2 部

 『学術情報を俯瞰する［発展編］：学術情報流通に関する押さえておき

たい最新トピックス（海賊サイト、ハゲタカジャーナル等）とその

課題 ～国内・国外の動向から～』

講師：花田 謙一 氏（EBSCO Information Services Japan 株式会社）

14：20～14：30  質疑応答

 14：30～14：50  休憩

 14：50～15：50  グループディスカッション

 15：55～16：40  全体討議

 16：40      閉会

 17：30～     意見交換会

          会場：TAPAS&PIZZA&BBQ ﾋﾞｱｶﾞｰﾃﾞﾝ SAROS. the Quisson (サロス) 本山店

研究会講師の紹介

 花田
は な だ

 謙一
け ん い ち

 氏 ：2000 年 EBSCO Information Services Japan 株式会社に入社

          EBSCOhost データベース、EDS(ディスカバリーサービス)、

eBookCollection（電子書籍）等を扱う Academic 部門のスタッフとして

主に大学図書館を担当

2018 年 愛知県全域を担当

【関連記事】

 ・「情報の科学と技術」INFOSTA Forum (273) リレーエッセイ

  2013 年, 一般社団法人 情報科学技術協会

(https://www.jstage.jst.go.jp/article/jkg/63/9/63_KJ00008828946/_article/)
 ・「知られざる世界への挑戦」; 「Challenge for unknown world」

 2013 年, 京都外国語大学図書館報

 (https://www.kufs.ac.jp/toshokan/bibl/bibl198/bibl198.htm)

【講演歴】

 ・2018 年 11 月・12 月 大阪市立大学・関西大学・大阪府立大学 三大学合同研修：

「社会科学の為の英語論文投稿講座」

・2018 年 10 月 INFOSTA フォーラム（関西）: 「学術情報流通を俯瞰する」

・2017 年 7 月 名古屋共同図書環コンソーシアム: 「図書館と研究支援」

・2016 年 7 月 私立大学図書館協会京都支部 「図書館と研究支援」

https://www.jstage.jst.go.jp/article/jkg/63/9/63_KJ00008828946/_article/
https://www.kufs.ac.jp/toshokan/bibl/bibl198/bibl198.htm